

MUNICÍPIO DE MIRACEMA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2018

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	8.678.965,6	15.517.111,6	14.917.554,9	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	8.678.965,6	15.517.111,6	14.917.554,9	0,0
Interna	8.678.965,6	15.517.111,6	14.917.554,9	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(II)¹</b>	0,0	605.233,2	3.976.505,0	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.768.959,3	5.662.727,7	9.025.920,5	0,0
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	5.336.617,4	5.057.494,5	5.049.415,5	0,0
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)</b>	8.678.965,6	14.911.878,4	10.941.049,9	0,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	74.716.360,9	77.125.098,8	88.507.931,6	0,0
<b>% da DC sobre a RCL [ I / RCL]</b>	11,62 %	20,12 %	16,85 %	0,00 %
<b>% da DCL sobre a RCL [ III / RCL]</b>	11,62 %	19,33 %	12,36 %	0,00 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	8.678.965,6	15.517.111,6	14.917.554,9	0,0
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	8.678.965,6	15.517.111,6	14.917.554,9	0,0
De Tributos	0,0	0,0	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	8.392.287,7	15.230.433,7	14.630.877,0	0,0
Previdenciárias	8.392.287,7	15.230.433,7	14.626.569,6	0,0
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0	4.307,4	0,0
Do FGTS	286.677,9	286.677,9	286.677,9	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,0	0,0	0,0	0,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	567.658,1	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS	0,0	0,0	0,0	0,0
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	17.569.575,0	15.913.911,3	11.734.052,4	0,0
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

## REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Passivo Atuarial	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(X)¹</b>	4.065.381,4	3.288.316,4	1.395.995,4	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.578,5	222.312,0	225.592,5	0,0
Investimento do RPPS	4.057.802,8	3.066.004,3	1.170.402,8	0,0
(-) Restos a Pagar Processados	-0,1	-0,1	-0,1	0,0
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios anteriores a 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
Insuficiência Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	-0,1	-0,1	-0,1	0,0
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (XI) = (IX - X)</b>	-4.065.381,4	-3.288.316,4	-1.395.995,4	0,0